2434. 36. rerum scripsimus: uerum Grynaei Ep. 2435. 14. enim om. Lond.

2434. 43. praefatione] The only preface is that which bears Erasmus' name. It refers to Aretinus but not Budaëus, denying authenticity to

the three works here spoken of.
2435. 2. litteris] not extant.
14. epistola] Ep. 2023.

vero sarcina, qua te magis etiam premi dicis, sollicitum quo pacto
 meis in te meritis gratiam referas, facile te exonero. Nec enim
 20 metuo ne fallas tuorum de te expectationem: quin ista tam
 praeclara exordia vel, vt melius dicam, primus fabulae actus
 nobis spem faciunt fore vt, quemadmodum superasti meam, ita
 vincas et caeterorum expectationem. Quod si praestiteris, arbi-
 trabor mihi pro si quid est meorum in te officiorum in solidum
 25 atque etiam cumulate relatum gratiam. Vera pietas, qua claris-
 simum patrem tuum perpetuo sum prosequutus, quamque nunc
 in te velut alterum illum transtuli, non moratur aliam mercedem
 quam vt te ipsum talem praestes qualem optat illa.

Verum ne tibi fabulam istam saltanti nihil aliud quam hortator
 30 applausorque videar, sed vt nonnihil etiam opis adferam, visum est
 tuo nomini dicere Titum Liuium, Latinae historiae principem, iam
 quidem frequenter excusum, sed nunquam antehac vel magnifi-
 centius vel emendatius: et si hoc parum est, quinque libris modo
 repertis auctum; quos bono quodam genio in bibliotheca mona-
 35 sterii Laurisseni, aut, vt vulgo, Lorsensis, repperit Simon Gry-
 naeus, vir vt in omni genere litterarum citra supercilium eruditus
 ita prouehendis liberalibus studiis natus. Id autem monasterium
 est e regione Vuormaciae, siue Berbethomagi trans Rhenum, a
 Carolo Magno septingentis ab hinc annis et eo amplius extractum,
 40 ac librorum copiosissima supellectile instructum. Nam haec
 olim praecipua cura principum fuit, et hic solet esse charissimus
 coenobiorum thesaurus. Archetypum erat admirandae vetustatis,
 prisco more perpetua litterarum serie ita depictum vt difficillimum
 fuerit verbum a verbo dirimere, nisi docto, attento, et in hoc
 45 ipsum exercitato. Vnde non parum negotii fuit in parando
 exemplari quod typographicis operis traderetur vtendum. Nec
 minore cura quam fide aduigilatum est ne vsquam in describendo
 ab archetypo recederetur. Quod si pridem magna studiosorum
 gratulatione merito exceptum est, quaecunque, fragmentum quod
 50 nobis dedit Mogontia; quanto plausu excipi par est tantam
 Liuianae historiae accessionem?

Atque vtinam faxit deus Opt. Max. vt hic autor totus et integer
 nobis restituatur. Eius rei spem nonnullam praebent rumores per
 ora quorundam volitantes: dum hic apud Danos, ille apud Polonos,
 55 alius apud Germanos, haberi Liuiana quaedam nondum aedita iacti-
 tat. Certe posteaquam hasce reliquias praeter omnium spem obiecit
 fortuna, non video quur desperemus et plura posse contingere.
 Atque hic, mea quidem sententia, principes viri rem se dignam
 facerent, si praemiis propositis eruditos ad peruestigandum tantum
 60 thesaurum sollicitarent, aut etiam ad aeditionem perpererent: si
 qui forte sunt qui rem publicae vtilitati paratam graui studiorum
 iactura premunt abduntque. Vehementer enim absurdum videtur
 homines, vt parum auri argentiue inueniant, tantis impendiis
 tantisque periculis ad ipsos pene inferos terrae viscera perfodere:

35. Lorsensis] The monastery of St. Nazarin at Lorsch, founded 763.

49. fragmentum] now lost; containing books 33. 17-49 and 40. 37-

59; used by Hutten for the 1518 Livy (J. Schoeffer). See Ep. 919 introd.

53. rumores] See Peut. E. 257.

et huiusmodi thesauros, tanto illis preciosiores quanto corpore 65
 praestantior est animus, prorsus negligere, nec vlla investigatione
 dignos iudicare. Midarum hic animus est, non Principum; a quo
 quum sciam tuam indolem quam longissime abhorrere, non dubito
 quin hoc lucrum sis avidissime amplexurus. Iam ne quis dubitare
 possit an haec dimidiata decas sit vere Titi Liuii, duae res potis- 70
 simum efficiunt: primum ipsa phrasis omnibus notis suum auto-
 rem referens: dein argumenta siue epitomae L. Flori, hisce libris
 per omnia respondentem. Itaque quum scirem magnatibus viris
 nullam esse lectionem magis accommodam quam historicorum,
 inter quos facile primas tenet T. Liuius (de Latinis loquor), prae- 75
 sertim quum Salustianum nihil extet praeter duo fragmenta:
 reputaremque quantus quamque inexplebilis historiarum, vt ita
 loquar, helluo semper fuerit pater tuus, quem non dubito quin
 hac quoque parte referas: visus sum mihi non incongrue facturus
 si hi quinque libri, tibi proprie dicati, prodirent in lucem. Quan- 80
 quam hic nolim te parentis nimium esse similem. Solet enim
 ille singulis diebus a coena ad mediam vsque noctem incumbere
 libris, non sine vxoris ac pedisequarum tedio, magnoque famu-
 lorum murmure: quod quanquam illi hactenus praeter valetu-
 dinis dispendium licuit, non arbitror tamen consultum vt eandem 85
 tu iacias aleam, fortasse non perinde feliciter casuram. Certe
 quum pater tuus huic Regi etiamnum adolescenti socius esset
 studiorum, in historiis potissimum versabantur, idque vehementer
 approbante patre, Henrico Septimo, singulari iudicio prudentiaque
 Rege.

90
 Adiuncta autem est huic aeditioni Chronologia Henrici Glareani,
 hominis exquisite multiphariamque docti, cuius indefatigabilis
 industria, non solum hoc inelytum gymnasium Friburgense,
 verumetiam totam hanc regionem, liberalibus disciplinis expolit,
 exornat, locupletat. Ea Chronologia commonstrat temporum 95
 ordinem, bellorum species, ac personarum nomina, in quibus
 hactenus fuit mira confusio, scribarum ac sciorum vitio inducta.
 Atqui haec erat vnica historiae lux. Quod si haec absit cynosura,
 caeca prorsus est in historiarum pelago nauigatio: et nisi hoc
 adsit filum, inextricabilis error inuoluit lectorem, etiam eruditum, 100
 in his rerum gestarum labyrinthis. Hoc munere si tuam epistolam
 bene pensatam arbitrare, tuae iam vices erunt nos tuis
 impartire litteris. Bene vale.

Apud Friburgum Brisgoiae, Calen. Martiis, Anno m.d.xxxi.

2436. FROM JOHN BOTZHEIM.

Leipzig MS.
 EE. 146.

Ueberlingen.
 1 March 1531.

[An original letter, autograph throughout.]

S. Abfui quatuor mensibus ab Vberlinga, nec opinor ante
 Aprilem me illuc rediturum animo persistendi. Soleo tamen non-
 nunquam, rebus sic poscentibus, eo venire. Pestis vellicans causa
 fuit fugae; quae tametsi remisit furorem suum, sunt tamen qui

- 5 metuunt ver[em] nonnihil eius mali relaturum. Dispitiam itaque
 mensem hunc proxime venturum. Misisti mihi libellos duos, ex
 Augusta tibi, vt scribis, missos, quos vsque ad cachinnos risi, sed
 quos non licebat in publicum proferre apud nos. Est tamen vnus
 aut alter, quibus sciebam arrisuros. His clanculo communicauī,
 10 non absque gratiis relatis. Quod vtrique parti suspectus es aduer-
 sarius, nihil est noui. Imo hos qui se profitentur a pontificis et
 ecclesiae, hoc est Caesaris, parte stare, frequenter audio Erasmum
 traducere, idque theologis autoribus qui proceres nobilium ex
 magna parte prouocarunt in odium tui, qui soleas alicubi plus
 15 satis libero calamo monachos atque etiam communem ecclesiasti-
 corum viuendi modum insectari; quem decuit multo magis omnia
 nostra, quantumuis abominanda, tueri (si diis placet). Scripsissem
 aliquoties, si vnquam contigisset nuntius; nec putabam te Friburgi
 perstitisse in tanto pestis periculo. Nihil est apud nos rerum
 20 nouarum te dignum, quod non putem tibi cognitum antea. Frustra
 expectamus auxilium Caesaris, abituri ex Germania, si verum est
 quod quidam dicunt. Cupio scire qui valeas, quid agas, quid edas;
 Botzhemumque constanti animo tuum esse memineris admoneo.
 Bene vale.
- 25 Ex Vberlinga, prima Martii. 1531.

T. ex animo Ioan. Botzhemus.

Verae theologiae et bonarum litterarum vindici incomparabili,
 Domino Erasmo Roterodamo, patrono et praeceptorī suo modis
 omnibus venerando. Friburgi.

2437. FROM (JOHN CHOLER).

Leipzig MS.

EE. 147

(Augsburg.)

(2 March 1531.)

[Four pages of an original letter, in Choler's hand throughout; the last
 page or pages missing. The date can be derived from Ep. 2438.]

- S. P. D. Suauissimas tuas atque amantissimas litteras prae-
 sencium lator mihi reddidit, quae ideo mihi gratiores extitere, quod
 prae caeteris magis familiares et prorsus amico pectore profectae
 viderentur, quibus adeo libero animo curas tuas mihi concedere
 5 volueris. Gratulor sane [ob] mihi et gaudeo, quod talem me
 diiudices in cuius sinum libere omnes animi tui motus profundas
 atque ea libertate necum agas qua me hactenus tecum egisse
 conspicis. Quare, mi colendissime Erasme, te plurimum oro vt
 hunc candorem animi hancque de me opinionem et existimationem
 10 perpetuo conserues. Ego enim tibi vicissim polliceor, eum me
 constanti tenore semper futurum quem antehac es expertus, hoc
 est, certum et fidum, neutiquam fucatum amicum, de quo tibi
 omnia liceat et possis polliceri quae de viro bono petenda et
 expectanda sunt.
- 15 Quod autem ad Polyphemum pertinet, excusauī proximis litteris,
 cur illum passus sim cum vino istuc proficisci. Sed est dis gratia,

2437. 5. EE: gaudio MS.

2436. 19. pestis] Cf. Ep. 2322.

2437. 1. litteras] Not extant.

15. litteris] Not extant.

quod ille hinc iam abierit; qui ad aulam regis se proficisci dicebat: de cuius abitione non parum gauisus sum.—Valde enim veritus sum ne illius mores notam aliquam existimationi tuae hic inirent. Ita sane non parum multum nomine tuo abusus est apud 20 plerosque, qui fortassis aemulis tuis studiosius fauent. Mihi sane oneri non fuit, at tamen tua causa gaudeo illum abiisse. Reliquit penes me has inclusas litteras, et mihi commisit, si quae litterae abs te ad illum venirent, eas penes me in redditum conseruarem; quod quidem diligenter faciam et has proximas tuas illi seruabo. 25

Remitto tibi paginas tuas in Thrasonem illum scriptas quas Polyphemus attulerat. Mihi quidem suprimendae videntu(r) nec edendae, nisi si [quid] gloriosulus ille noui aliquid contra te commisceretur; tunc huiusmodi responso illi obuiandum censerem.

Dominus Antonius Fuggerus mirum in modum vini superioris 30 dolet iacturam, et quidem non vini iacturam, sed magis dolet studium et diligenciam in transmittendo eo et conducendo proprio auriga penitus nihil sibi profuisse. Voluit idcirco in locum effusi vini aliud ad te destinare, si felicius nunc res succederent et diligentius ad te perueniret vinum, quod sane iam pridem cum litteris 35 nostris ad te peruenisse confidimus. Tuum erit continuo nobis significare, quam recte tibi redditum fuerit. Scripsi, aurigae hic satisfactum pro vectura, ne quid impenderes.

Quantum ad amicum illum nostrum penes vos pertinet, scribis subolare illi non nihil et existimas me litteras tuas aliquibus com- 40 municasse, qui non tacuerint, et ea, quae de illo scripsisses, ad eum fuisse perlata. Ego autem certo certius tibi velim persuadeas, me nulli mortalium litteras tuas nisi vni Antonio Fuggero communicasse; idque ea ratione a me factum est, quod optauerim vt Antonius illius ingenium et mores, quamuis satis alioqui perspectos, 45 certius adhuc tamen cognitos haberet. Nec persuaderi possum quidquam illi Antonium significasse. Sed ariolor potius ego, quid illi suboleat. Superioribus namque diebus, cum ille intellexisset Mathiam Kretzium muneri contionandi hic renunciaturum, egit mecum per litteras vt apud canonicos pro eo intercederem, vt ea 50 prouincia illi demandaretur: cupere enim se denuo huc redire. Ego vero, qui hominis mores iam pridem exploratos haberem, non obscure prae me tuli quam gratus illius redditus hic futurus esset, et ob id disuasi illi ne pergeret munus hoc ambire, palam etiam significans intercessorem me non futurum; quod quidem quam 55 aegre tulerit, hinc liquet quod ne litteram amplius ad me, nec in his rebus in quibus opera illi mea maxime necessaria fuit, scripserit. Nec me praeterit (quae illius est humanitas et aequanimitas) illum iam inuidia disrupti, quod intelligat tibi tantam esse cum reuerendissimo episcopo nostro atque cum Antonio nostro amicitiam 60 et familiaritatem, quodque tanto studio huc ab illis sis inuitatus. Nec ignorare potest xenia tibi subinde ab illis missa; quae sane

26. paginas tuas in Thrasonem] From this passage and from Ep. 2406. 2-3 it would appear that Erasmus circulated his *Admonitio* against

Eppendorff in manuscript, then had it printed, deferring publication.

39. amicum] Luscinius; see Ep. 2430. 25n.

quantum illum vrant quamque male habeant, hic facile cognitum
habet qui accuratius hominem nouerit. Et cum ille nullum
65 alterum prae manibus habeat, omnem indignationem in te pro-
fundit, existimans te esse causam quo minus colatur ipse, cum
alioqui nec de te nec de ipso Antonio nec de me vnquam (dum
hic etiam degeret) candide locutus sit, meque imprimis apud com-
potatores suos Lutheranae factionis insimulauerit frequenter, et
70 dentibus prorsus discerpserit, cum interim esset apud me conuiuium
frequens et plurimis maximis meritis indies cumlaretur; et cum
ab amicis etiam admonitus essem, non tamen destiti plurima
beneficia in illum congerere, stulte mihi persuadens hominis male-
uolenciam et perue(r)sitatem officiorum multitudine superare;
75 quod quam frustra temptauerim detrimento meo plusquam satis
sum expertus.

Kretzium tuis verbis plurimum saluere iussi; is qualis vir sit,
iam proximis litteris satis abunde tibi significauit. Vir bonus et
simplex nec indoctus, Eckio tamen et Fabro familiarissimus: is
80 tibi Eckium propiciam reddet, vbi voles; vir certe litteris et
scolasticae theologiae prorsus deditus, mihi etiam amicus.

Optamus, si fieri posset, vt huc venires, nec nobis dubium, si
semel huc peruenires, te susceptam profectionem non egre latu-
rum. Nec sane est quod nec Eckium nec etiam magis potentem
85 Bauariae Ducem verearis: nam si quid in hac illi vrbe possent,
iam plures hinc expulissent nec eos hic viuere sustinissent.
Certo si hic es, eam fortunam et incolunitatem habiturus es quam
ipse Antonius et nos omnes; quamuis [vix] ego amplius te solici-
tare et inuitare non audeam, cum intelligam quam tibi haec pere-
90 grinatio grauis videatur. Nam si quid sinistri (quod dii auertant)
hic oriretur, nollem culpam omnem in me reiici, cum ego nihil
magis studeam et optem quam vt tibi optime consultum, incolu-
mitati et commoditati tue maxime prospectum sit: quin potius
velim omnia mala perpeti quam vt tibi ne tantillum aduersi con-
95 tingeret. Quare, mi Erasme, quod tibi comodissimum videatur,
id facturus es. Nos non magis tuo desiderio ardemus quam quod
perspectissimum nobis videatur te nusquam commodius et tutius
quam apud nos futurum; tibi si secus videatur, boni tamen nos-
trum amorem erga te consulturus es. Antonius noster iussit
100 tibi plurimas salutes ascriberem, qui item tibi se totum mancipat
et dedicat . . .

2438. FROM JOHN CHOLER.

Leipzig MS.
EE. 148.

Augsburg.
3 March 1531.

[An original letter, autograph throughout. The date is confirmed by the
reference to Eppendorff's *Iusta Querela* published Feb. 1531.]

S. P. D. Pridie Sacellano, cui tu litteras ad me commiseras,
meas item ego proximas ad te dedi; quibus adiunxi scaedas illas
in Thrasonem tuum exaratas, vna cum Polyphemi litteris, quas

2437. 63. EE. vrent MS. hic EE: his MS. 93. EE: perspectum MS.

2437. 78. litteris] Not extant.

2438. 3. Thrasonem] Eppendorff.

abiens hinc mihi reliquerat. Spero te ea omnia iam recte accepisse; visus enim mihi Sacellanus ille (nisi me sermo hominis et frons 5 fallant) vir esse bonus, nec vereor quin cum fide tibi litteras meas reddiderit.

Ceterum ex litteris, quas praesentium lator mihi abs te reddidit, intellexi Ependorpium libello tuo iam respondiisse. Doleo ex animo cum hisce improbissimis scurris tibi negocium esse, quos 10 quidem ego ne verbo tuo dignos censerem, ne dicam responsione, nisi arbitrarer honoris et existimationis tuae causa plurimum referre (ne paciencia tua in posterum abutantur), vt illis respondeatur. Si quid igitur sycophantae responsurus es, quaeso suis coloribus illum depingas, ornatus vt sit ex suis virtutibus, et ita cum illo 15 agas vt et sui similes intelligant quid sit Erasmus lacessere: alioqui quietus ab huiusmodi nebulonibus nunquam futurus es. Ego sane scaedas tuas supprime<n>das censuissem, nisi ille hac sua responsione denuo malum sibi quaereret; at tibi iam autor sum vt digne dignis modis tractes nebulonem hunc, ne tibi imposterum 20 huiusmodi laruae molestae sint. Rogo te autem, cum primum responsiones Thrasonis ad te peruenerint, nobis copiam facias, vt nobis hominis maleuolencia et maledicencia prorsus cognita fuit.

Miramur postremo quod nihil nobis scripseris de vino quod iam dudum denuo ad te misimus per aurigas Friburgenses, qui vina 25 uestratia huc detulerant, quibus et vna Ioannes Baugartner, ciuis Augustanus, Zasio aliquas lagenas misit. Mirum si interim ad te non peruenerit, cum ante xiiii dies ea miserimus, priusquam tu proximas dedisses ad nos litteras. Tuum igitur erit nos certiores facere, perlatane sint. Quod si illa non recepisses, operae praecium 30 foret apud Zasium perquire<re>. Nihilo minus periculum erit de litteris nostris. Fac nobis hunc scrupulum eximas et, an vina nouissima receperis vel ne, significes.

Antonius Fuggerus te vicissim plurimum saluere iubet, tui est desiderat<n>tissimus. Videbis quid tibi expediat. Vale, Erasme 35 modis omnibus obseruande et colende.